
*KUMSX02HYS4A* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, ve věci povolení výjimky 
podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Výroková část 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako 
věcně a místně příslušný správní orgán podle § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb.,  
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), 
po provedení správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „správní řád“), rozhodl takto:  

České republice - Povodí Odry, s. p., IČ: 70890021, se sídlem Varenská 49, 702 00 Ostrava, VH provozu 
Skotnice (dále „žadatel“), jakožto účastníku řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu, se podle § 56 odst. 1 
a odst. 7 zákona o ochraně přírody a krajiny povoluje výjimka ze základních podmínek ochrany 
zvláště chráněných živočichů uvedených v § 50 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny, a to ze zákazu 
škodlivého zásahu do přirozeného vývoje, konkrétně ze zákazu chytat, rušit, přemísťovat, zraňovat 
a usmrcovat vývojová stádia nebo poškozovat užívaná sídla jednotek jedinců ohrožené (podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny) střevle potoční 
(Phoxinus phoxinus).  

Výjimka se povoluje za účelem opravy vzdouvacího a odběrného objektu ve vodním toku Sedlnice v ř. km 
3,128 na pozemcích parc. č. 1533/82, 1010/4, 1010/2 a 1015/12 v k. ú. Sedlnice (obec Sedlnice) a  
parc. č. 2640/2 v k. ú. Bartošovice (obec Bartošovice) za těchto podmínek: 

1) práce v korytě vodního toku mohou být zahájeny v období od 1. 8. do 20. 4. kalendářního roku, 

2) max. 1 den před zahájením prací ve vodním bude odborně způsobilou osobou v ichtyologii proveden 
záchranný odlov střevle potoční z upravovaného úseku následujícím způsobem: 

a) úsek bude sloven minimálně 2x s jednohodinovým odstupem, 

Čj.: MSK 104467/2021 
Sp. zn.: ŽPZ/18826/2021/Hoň 
 246.2 V5   N 
Vyřizuje: Mgr. Natálie Hoňková 
Telefon: 595 622 641 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 20. 10. 2021 

Rozhodnutí 



 Čj.: MSK 104467/2021 Sp. zn.: ŽPZ/18826/2021/Hoň 
 

  
2/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

b) záchranný transfer nebude prováděn za zvýšených průtoků, při zvýšeném zákalu vody, při nižší teplotě 
vody než 4 °C, 

c) jedinci střevle potoční budou neprodleně přemístěni proti proudu v úseku min. 500 m nad horní okraj 
opravy, 

3) ihned po provedení záchranného transferu bude pracoviště ohraničeno dvěma příčnými bariérami ze 
síťoviny o velikosti ok 15–20 mm (alternativně hrázky s geotextilií nebo jejich kombinace), které budou 
umístěny nad a pod staveništěm, 

4) práce ve vodním toku budou po 5 dnech přerušeny na 2 dny,  

5) do 30 dnů od ukončení prací bude krajskému úřadu zaslána zpráva o plnění podmínek této výjimky včetně 
relevantní fotodokumentace, 

6) žadatel umožní povolujícímu orgánu ochrany přírody provést kontrolu plnění vydané výjimky, 
a to i fyzickým zjištěním, 

7) Výjimka je povolena do 31. 12. 2022. 

 

Odůvodnění 
Krajský úřad jako věcně a místně příslušný správní úřad obdržel dne 18. 8. 2021 žádost žadatele a dne 
30. 8. 2021 doplnění této žádosti ve věci povolení výjimky podle § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody 
a krajiny ze základních podmínek ochrany zvláště chráněného druhu živočicha uvedených v § 50 odst. 2 téhož 
zákona – ze zákazu škodlivého zásahu do jejich přirozeného vývoje, konkrétně ze zákazu chytat, rušit, 
přemísťovat vývojová stádia nebo poškozovat užívaná sídla střevle potoční (Phoxinus phoxinus) v souvislosti 
s opravou vzdouvacího a odběrného objektu ve vodním toku Sedlnice v ř. km 3,128 na pozemcích parc. č. 
1533/82, 1010/4, 1010/2 a 1015/12 v k. ú. Sedlnice (obec Sedlnice) a parc. č. 2640/2 v k. ú. Bartošovice 
(obec Bartošovice). Střevle potoční je vyhláškou zařazena do kategorie ohrožených druhů. 
 
Záměr spočívá v opravě stávajícího vzdouvacího a odběrného objektu ve vodním toku Sedlnice v ř. km 3,128. 
Nové těleso stupně bude mít srubovou konstrukci. Nad stupněm bude proveden zához z lomového kamene 
a podjezí bude stabilizována balvanitým skluzem. Odběrný objekt bude osazen na vtoku dvojící tabulových 
ručně ovládaných uzávěrů a stávající zborcené propusti z betonových trub budou nahrazeny novými. V rámci 
stavby dojde k mýcení 40 m2 břehového porostu (lípa, třešeň, bez). Ve strojích, které se budou pohybovat 
v toku budou použity ekologické náplně a na spodním konci stavby bude umístěna norná stěna. Vzhledem 
k lokální povaze zásahu žadatel očekává výskyt pouze jednotlivých jedinců střevle potoční. 

Žadatel uvedl, že oprava bude provedena ve smyslu § 154 zákona č. 183/2006 Sb., územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a vykovává správu vodního toku podle 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Dle žadatele je oprava jezu v zájmu ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, neboť zajišťuje 
převod vody náhonem do rybniční soustavy přírodní rezervace Kotvice. Jedná se o hlavní a nejdůležitější zdroj 
vody pro tento vodní útvar. Realizace záměru je plánovaná v období od září 2021 do prosince 2022 mimo 
období rozmnožování střevle potoční. 



 Čj.: MSK 104467/2021 Sp. zn.: ŽPZ/18826/2021/Hoň 
 

  
3/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

K žádosti nebyly přiloženy žádné dokumenty. Z úřední činnosti (konkrétně správní řízení o povolení výjimky čj. 
MSK  51598/2016 ze dne 3. 6. 2016 za účelem provedení udržovacích prací na VT Sedlnice) je krajskému 
úřadu známo, že předmětný druh se v Sedlnici vyskytuje od ústí s Odrou po profil v Ženklavě. 

Dnem doručení podání bylo ve věci zahájeno správní řízení dle § 47 odst. 1 správního řádu, o kterém krajský 
úřad prokazatelně vyrozuměl (dopisem čj. MSK 113212/2021 ze dne 10. 9. 2021) všechny známé účastníky 
řízení i příslušné spolky, a současně dal v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu účastníkům řízení možnost, 
aby se před vydáním rozhodnutí mohli vyjádřit k jeho podkladům. Účastníky řízení jsou: podle § 27 odst. 1 
správního řádu žadatel, podle § 27 odst. 2 správního řádu obec Sedlnice, IČO: 00298352, se sídlem Sedlnice 
109, 742 56 Sedlnice a obec Bartošovice, IČO: 00297721, se sídlem Bartošovice 135, 742 54 Bartošovice 
a Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČO: 00434167, se sídlem Jahnova 
14, 709 00 Ostrava. K účasti ve správním řízení se v zákonné lhůtě podle § 70 odst. 3 zákona o ochraně 
přírody a krajiny nepřihlásil žádný spolek ani žádný z účastníků řízení nevyužil možnosti vyjádřit se 
k podkladům rozhodnutí. 

Základní podmínky ochrany zvláště chráněných živočichů jsou uvedeny v § 50 zákona o ochraně přírody 
a krajiny. Podle odstavce 2 citovaného ustanovení je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje 
zvláště chráněných živočichů, mimo jiné je rušit, chytat, zraňovat nebo usmrcovat, není dovoleno ani ničit, 
poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. Výjimku ze zákazů u zvláště 
chráněných druhů živočichů podle § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny povoluje orgán ochrany 
přírody v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany 
přírody. Střevle potoční (Phoxinus phoxinus) je zvláště chráněný druh živočicha, který není předmětem 
ochrany podle práva Evropské unie, tak správní orgán neprokazuje splnění dalších podmínek uvedených  
v § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

V souvislosti s připravovaným záměrem dojde k negativnímu zásahu do biotopu střevle potoční v důsledku 
stavební činností ve zvodnělé části koryta při opravě tělesa stupně a umísťování lomového kamene. Ryby 
budou rovněž smrtelně ohroženy nezbytným pojezdem techniky v korytě. Vzhledem ke skutečnosti, že při 
provádění opravy se i přes nařízený záchranný transfer nelze vyhnout zraňování a usmrcování jedinců 
předmětného druhu, krajský úřad žadateli povolil výjimku i ze zákazu zraňování a usmrcování jedinců střevle 
potoční. 

Žadatel uvedl, že záměr je prováděn z jednak z důvodu opravy vodního díla, ale také v zájmu ochrany volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, neboť opravovaný jez zajišťuje převod vody náhonem do rybniční 
soustavy přírodní rezervace Kotvice. Jedná so o hlavní a nejdůležitější zdroj vody pro tento vodní útvar. 
Krajský úřad si v Centrální evidenci vodních toků, dostupné on-line 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/aplikace/cevt.html ověřil, že náhon IDVT 10208762 skutečně slouží jako 
přívod vody k předmětným rybníkům. Lze předpokládat, že bez dostatečného zdroje vody bude docházet 
k jejich zazemňování, zárůstu vegetací a ústupu vzácných druhů i znemožnění (extenzivního) rybářského 
využití, které je předpokladem pro existenci rybníků.  

K aplikaci ust. § 56 odst. 7 zákona o ochraně přírody a krajiny krajský úřad uvádí, že v rámci výroku 
přiměřeně aplikoval podmínky stanovené ust. § 5b odst. 3 zákona o ochraně přírody, a to jak uvedením 
konkrétních druhů, tak vymezením počtu záměrem dotčených jedinců, který odpovídá žádosti. Prostředky, 
způsob nebo metody povolené pro odchyt nebo zabíjení jsou uvedeny ve výrokové části rozhodnutí při 
stanovení metod záchranného transferu. Výjimkou není povoleno záměrné usmrcování jedinců. 

http://eagri.cz/public/web/mze/voda/aplikace/cevt.html


 Čj.: MSK 104467/2021 Sp. zn.: ŽPZ/18826/2021/Hoň 
 

  
4/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

Krajský úřad, na základě výše uvedených skutečností a po provedeném správním řízení výjimku podle § 56 
odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny povolil. Zároveň ve výrokové části stanovil podmínky, které 
eliminují negativní vlivy záměru na předmětný druh. 

Na základě 1. podmínky je žadatel povinen zahájit práce v korytě Sedlnice mimo období reprodukce 
a raného ontogenetického vývoje střevle potoční, protože během rozmnožování jsou živočichové obecně 
nejvíce zranitelní vůči stresu.  Tření střevle probíhá v několika vlnách zhruba od dubna do června. Po zahájení 
mohou práce ve vodním toku probíhat bez omezení. 

Druhou podmínkou je zajištěna ochrana jedinců střevle potoční. Její odlov musí být proveden opakovaně 
(minimálně 2x), neboť se jedná o drobnou rybu, která neochotně reaguje na elektroagregát. Tento způsob 
lovu musí být proveden odborně způsobilou osobou, za kterou je považována osoba vlastnící osvědčení 
o elektrotechnické kvalifikaci podle § 4 vyhlášky č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice pro 
obsluhu zařízení k lovu ryb elektrickým proudem. S ohledem na životní nároky ryb a úspěšnost odlovu není 
vhodné záchranný transfer, který přináší rybám stres, provádět za zvýšených průtoků, při zvýšeném zákalu 
vody nebo při příliš nízkých nebo příliš vysokých teplotách. Pro odlov je nutno použít adekvátně hustou síťku 
vzhledem k velikosti juvenilních jedinců střevle. Odlovení jedinci budou přemístěni s dostatečným odstupem 
proti proudu nad zasaženou část Sedlnice – do úseku začínajícího min. 500 nad koncem úpravy, do vhodných 
biotopových podmínek a na pozemek ve vlastnictví žadatele.  

Jelikož bylo prokázáno (M. Kubín a kol. Bagry a ryby. Vodní hospodářství 1/2019), že transferované ryby velmi 
brzy osidlují slovené úseky, tak je žadateli v podmínce č. 3 uloženo, aby ohraničil pracovní úsek proti 
rekolonizaci buď ve formě síťoviny (velikost ok 15–20 mm) nebo ve formě hrázek s geotextilií nebo jejich 
kombinací.  

Protože práce v korytě vodního toku jsou také příčinou zvýšeného zákalu, který vodním živočichům 
vyskytujícím se pod profilem zásahu zanáší žábra, zhoršuje kyslíkové poměry a ohrožuje juvenilní jedince, 
stanovil krajský úřad v podmínce č. 4 nutnost přerušení prací v toku nejpozději po 5 dnech na 2 dny.   

Podmínka č. 5 byla žadateli uložena z důvodu poskytnutí zpětné vazby a kontroly dodržování podmínek tohoto 
rozhodnutí. Ve zprávě bude vyhodnoceno plnění každé podmínky samostatně, včetně datumu provádění. Bude 
rovněž uvedeno konkrétní jméno odborně způsobilé osoby, která odlov provádí. Fotografie se budou vztahovat 
k daným podmínkám, např. fotografie příčných bariér. 

Obecné provádění dozorové činnosti krajského úřadu zakládá § 85 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny 
(podmínka č. 6).  

Platnost výjimky je časově omezena v souladu s návrhem žadatele (podmínka č. 7).  

Při stanovení podmínek správní orgán vycházel (není-li uvedeno výše jinak) ze žádosti žadatele a biologických 
nároků zvláště chráněného druhu. Podmínky uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí jsou pro žadatele závazné, 
jejich dodržení může být důvodem ke zrušení výjimky, jak stanovuje ustanovení § 84 odst. 1 písm. c) zákona 
o ochraně přírody a krajiny. 

Poučení 
Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u zdejšího 
krajského úřadu, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu). V odvolání se 



 Čj.: MSK 104467/2021 Sp. zn.: ŽPZ/18826/2021/Hoň 
 

  
5/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 
rozhodnutí nebo řízení. Podané odvolání má v souladu s § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. 
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.  

 
Ing. Monika Ryšková 
vedoucí oddělení  
ochrany přírody a zemědělství 
 
 
 

Rozdělovník 

1. Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 
Povodí Odry, s. p., Varenská 49, 701 26 Ostrava 1, závod 2 – Frýdek-Místek (DS) 
 
2. Účastníci řízení podle § 27 odst. 2 správního řádu: 
Obec Sedlnice, Sedlnice 109, 742 56 Sedlnice (DS) 
Obec Bartošovice, Bartošovice 135, 742 54 Bartošovice (DS) 
Český rybářský svaz, územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, Jahnova 14, 709 00 Ostrava (DS) 
 
Na vědomí (po nabytí právní moci): 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava, Valchařská 15, 702 00 Ostrava (DS) 
AOPK ČR – Správa CHKO Poodří a krajské středisko Ostrava, Trocnovská 2, 702 00 Ostrava (e-mail: 
poodri@nature.cz) 
 

file:///C:/Users/msk_honkova3230/OneDrive%20-%20Moravskoslezský%20kraj/_N/Výjimky%20§56/2020/VT%20Olešná/poodri@nature.cz

		2021-10-29T11:24:14+0000
	Not specified




